
REGISTRO GENERALE N. 1239 del 29/10/2019 

 

COMUNE DI MOTTOLA 
SERVIZI ALLA PERSONA E SERVIZI SOCIALI 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1239 del 29/10/2019 

 DETERMINAZIONE N. 280 del 28/10/2019 
PROPOSTA N. 1553 del 28/10/2019 
 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA CON LA DITTA MAGGIOLI SPA PER AFFIDAMENTO DEI SERVIZI AGGIUNTIVI 

PER IL PRESUBENTRO ESUBENTRO IN ANPR IN MODALITA' WEB SERVICES E  ATTIVITA' DI 
FORMAZIONE- CIG ZEE2A50ACB 

 
PREMESSO che l’Anagrafe Nazionale della Popolazione Residente (ANPR) è la banca dati nazionale nella 

quale confluiranno le anagrafi comunali ed è istituita presso il ministero dell’Interno, ai sensi dell’art. 62 del 

D.Lgs nr. 82/2005 

VISTO il Decreto Sindacale N.30 del 01/07/2019, con il quale, ai sensi dell’art.50 del D.Lgs 18/8/2000. N. 

267, la sottoscritta è stata individuata quale Responsabile del Settore 2^ - Area Servizi alla Persona e Servizi 

Sociali; 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTE le seguenti norme: 

- D.P.C.M. n. 194/2014 “Regolamento recante modalità di attuazione e funzionamento dell’Anagrafe 

Nazionale della Popolazione Residente (ANPR) e di definizione del piano per il graduale subentro 

dell’ANPR alle anagrafe della popolazione residente” 

- D.P.R. n. 126/2015 “Regolamento recante adeguamento del regolamento anagrafico della 

popolazione residente, approvato con D.P.R.  n. 223/1989 , alla disciplina istitutiva dell’anagrafe 

nazionale della popolazione residente”; 

VISTA la circolare del Ministero dell’Interno N.6/2016 che fornisce istruzioni operative per l’individuazione 

delle modalità di accesso alla nova banca dati, lo sviluppo del software per l’integrazione degli applicativi 

comunali con il sistema ANPR e l’avvio delle fasi propedeutiche al subentro dell’ANPR alle anagrafi 

comunali; 

DATO ATTO che, così come peraltro chiaramente indicato nella citata circolare, è necessario individuare 

tempestivamente le modalità di accesso alla nuova banca dati ed avviare conseguentemente lo sviluppo del 

software utile a garantire l’integrazione con gli applicativi gestionali utilizzati dai Comuni secondo le 

indicazioni contenute nella documentazione tecnica predisposta dal Ministero; 

RITENUTO che l’accesso all’ANPR debba avvenire principalmente tramite la procedura applicativa 

attualmente in uso (Sicr@web prodotto dalla società Maggioli spa) opportunamente integrato con i servizi di 

ANPR e quindi in modalità web services, che consentendo l’utilizzo dell’attuale interfaccia e delle funzionalità 

proprie dell’applicativo, garantisce una efficace ed efficiente gestione del servizio; 

RITENUTO, quindi necessario procedere ad un aggiornamento della procedura applicativa Sicr@web 

utilizzata dai servizi demografici al fine  di consentire l’integrazione e l’interfacciamento della stessa con i 

servizi di ANPR; 

PRESO ATTO che il software attualmente in uso presso il Comune per la gestione dei servizi demografici è 

il sistema Sicr@web j- demos realizzato è fornito dalla ditta Maggioli spa; 

DATO ATTO che il modulo di accesso in Web Service in ANPR fa parte del software di gestione 

dell’Anagrafe della popolazione, pertanto, costituisce parte integrante del software Sicr@web il cui 

produttore ed unico possibile fornitore, in quanto  proprietario dei diritti e detentore della conoscenza tecnica 

è la ditta Maggioli spa di Santarcangelo di Romagna; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1239 del 29/10/2019 

DATO ATTO che la complessità e l’esecuzione del nuovo sistema richiede una più ampia attività formativa 

in favore dei dipendenti che devono utilizzarlo anche in virtù del pensionamento del responsabile dell’ufficio 

che si occupava di questo adempimento, utilizzando casi pratici relativi alle normali attività quotidiane; 

VISTA l’urgenza, inoltre, di dover provvedere all’aggiornamento degli albi dei giudici popolari e che è 

necessario attivare il modulo su Sic@web per l’estrazione degli elenchi nel tracciato conforme alle specifiche 

ministeriali 

VISTA la proposta  del 24/10/2019 sul Mepa della ditta Maggioli spa in risposta della trattativa diretta n. 

1082127, stipulata in data 28/10/2019  prot. 18527 del 28/10/2019, relativa all’ acquisto dei servizi aggiuntivi 

per i pre-subentro e subentro in ANPR in modalità web services, al modulo di estrazione giudici popolari, alla 

formazione del personale specialista addetto, così definito: 

- Attività  di presubentro e subentro in ANPR   €  2.000,00 oltre iva 22% 

- Modulo export giudici popolari     €     358,00 oltre iva 22% 

- Formazione applicativa personale dei servizi demografici €     550,00 iva esente 

- Formazione specialistica personale dei servizi demografici € 4.860,00 iva esente 

DATO ATTO che la procedura applicativa Sicr@web è costituita da procedure software prodotte e concesse 

in licenza d’uso dalla società Maggioli spa di Santarcangelo di Romagna e che pertanto i relativi 

aggiornamenti, le modifiche e le implementazioni devono necessariamente essere forniti dalla ditta suddetta; 

DATO ATTO che: 

- I necessari aggiornamenti della suddetta procedura applicativa non risultano essere presenti in 

alcuna delle convenzioni attive o dii prossima attivazione stipulate dalla Concessionaria servizi 

informatici pubblici (consip spa) 

- Si  è proceduto, come disposto dall’art. 1, comma 450 della L. 296/2006 ad effettuare le opportune 

ricerche sul mercato elettronico della P.A. di cui all’art. 328, comma 1, del regolamento di cui al 

D.P.R. n. 207/2010 ed è stata reperita la suddetta offerta; 

CONSIDERATO che la suddetta offerta risulta idonea all’integrazione e all’interfacciamento della procedura 

applicativa Sicr@web con i servizi di ANPR; 

RICHIAMATO l’art. 192 del D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii 

VISTA la L.n.241/1990 

STABILITO che: 

- L’oggetto del contratto è l’acquisto dei “servizi aggiuntivi per il pre-subentro e il subentro in ANPR in 

modalità “web services”, attività di formazione applicativa  e specialistica, acquisto modulo export 

giudici popolari e sarà stipulato in modalità elettronica tramite MEPA; 

- La modalità di scelta del contraente è avvenuta tramite l’affidamento diretto attraverso il MEPA in 

quanto l’azienda Maggioli spa di Santarcangelo di Romagna è già fornitrice del software di gestione 

dei dati anagrafici J demos attualmente installato presso il comune di Mottola; 

RICHIAMATO il D.Lgs n.50/2016 e ritenuto che nel caso in specie , trattandosi di affidamento di importo 

inferiore a € 40.000,00, trovi applicazione quanto previsto dall’art. 37, comma 1 e 36. Comma 2, lett. a) 

RITENUTO opportuno procedere all’affidamento tramite Mepa dei servizi sopra elencati 

ADEMPIUTO alle procedure previste dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e 

forniture che ha attribuito alla procedura in esame il seguente codice identificativo di gara (CIG):  

ZEE2A50ACB 

VISTA la L. n.241/1990 

VISTO lo statuto Comunale ed il Vigente Regolamento Comunale di Contabilità 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1239 del 29/10/2019 

VISTO il D. LGS n. 267/2000 

DETERMINA 

1. Di procedere per le motivazioni esposte in narrativa integralmente riportate e trascritte, all’acquisto 

del servizio precedentemente elencato; 

2. Di affidare la fornitura dei sottoelencati servizi , tramite ricorso all’offerta presente sul MEPA,  n. 

trattativa 1082127 alla ditta con la MAGGIOLI SPA con sede in via del Carpino, 8 – 47822 

Santarcangelo di Romagna – p. iva 02066400405, C.F. 06188330150: 

- Attività  di pre-subentro e subentro in ANPR   €  2.000,00 oltre iva 22% 

- Modulo export giudici popolari     €     358,00 oltre iva 22% 

- Formazione applicativa personale dei servizi demografici €     550,00 iva esente 

- Formazione specialistica personale dei servizi demografici €  4.860,00 iva esente 

         

Per un importo complessivo di € 2.358,00 oltre iva 22%,  e € 5.410,00 iva esente; 

3. Di impegnare con la ditta Maggioli spa nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato 

della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.4 del D.lgs 118/2011 e ss.mm. la somma 

complessiva di €  8286,76,  come sopra calcolata e che l’esigibilità della medesima è da imputare al 

31.12.2019; 

4. Di imputare la somma di € 8.286,76 sul cap. 280.7 “ spese diverse per servizi demografici- 

prestazioni di servizi” del corrente bilancio 2019 

5. Di stabilire, di stabilire, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del decreto legge n. 78/2009 ( 

conv. in legge 102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che 

precede è  compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

6. di attestare, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del  relativo      

Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del  presente  provvedimento    in 

ordine alla legittimità, regolarità e correttezza  dell’azione amministrativa e della sua conformità alla 

vigente normativa  comunitaria, nazionale, regionale. 

 
Il presente atto è firmato digitalmente ai sensi del  D.Lgs N. 82/2005. 
 

 

 

 

 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1553 del 28/10/2019 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  SANTORO GIUSEPPINA in data 29/10/2019 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1239 del 29/10/2019 

ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 1553 del 28/10/2019 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2019 280.7 866 1 01 01 1 03 1.03.02.06.002 Canoni Servizi 8.286,76 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente  LATORRATA DOMENICA il 29/10/2019. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1748 
 

Il 29/10/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1239 del 29/10/2019 con 
oggetto 
IMPEGNO DI SPESA CON LA DITTA MAGGIOLI SPA PER AFFIDAMENTO DEI SERVIZI AGGIUNTIVI PER IL 
PRESUBENTRO ESUBENTRO IN ANPR IN MODALITA' WEB SERVICES E  ATTIVITA' DI FORMAZIONE- CIG 
ZEE2A50ACB 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  SANTORO GIUSEPPINA il 29/10/20191 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


